ДОГОВОР
о платных услугах по реализации дополнительных общеобразовательных программ
г. Нижний Новгород			                       	                                      «_____»_________20__г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №18 "Паровозик", осуществляющее   образовательную   деятельность на основании лицензии от "18" января 2016 г. N 10, выданной Министерством образования Нижегородской области именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Королёвой Ирины Евгеньевны, назначенного на должность постановлением администрации города Нижнего Новгорода №4124 от 29.07.2010, и действующего на основании Устава, с одной стороны и
 _____________________________________________________________________________
                                                         (Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя))
именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________________
                                                        (Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
проживающего по адресу: 603______, г. Нижний Новгород, ул. _________________________, д _____, к_____, кв _______,
(Адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" от 15.08.2013 №706, Постановлением администрации г. Нижнего Новгорода №2773 от 24.06 2021 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 08.09.2016 № 2791 "Об установлении тарифов на платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением "Детский сад №18 "Паровозик" настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Обучающемуся платных   услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ.
1.2. Исполнитель   обязуется   предоставить, а   Заказчик обязуется   оплатить платную услугу по реализации дополнительной общеобразовательной программы, а именно «Каблучок»
1.3. Форма обучения очная.
1.4. Форма предоставления (оказания) услуги групповая.
[bookmark: _GoBack]1.5.Наименование дополнительной образовательной программы: Дополнительная общеобразовательная программа художественно – эстетического развития для детей дошкольного возраста
1.6. Направленность программы социально - педагогическая.
1.7. Срок освоения дополнительных общеобразовательных программ (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет    восемь месяцев (с 01 октября по 31 мая).
1.8. Количество занятий в месяц _4___, продолжительность одного занятия __15____ минут.
II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Предоставлять Обучающемуся платные  услуги по реализации дополнительной общеобразовательной программы (за рамками образовательной деятельности), наименование, объем, и форма которых определены в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.1.3. Исполнитель вправе изменять график предоставления платных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в связи с производственной необходимостью, уведомив заранее, не позднее, чем за три дня, об этом Заказчика.
2.1.4. Отказать в заключении договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора, если Заказчик допускал нарушения, предусмотренные настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Выбирать виды платных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления платных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.4. Получать информацию от Исполнителя об успехах, поведении, отношении Обучающегося к общеобразовательной услуге.
2.3. Обучающийся вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ.
2.4. Стороны, надлежащим образом исполнившие свои обязанности по настоящему Договору, имеют преимущественное право на заключение Договора на новый срок, по истечении срока действия настоящего Договора.
III. Обязанности Исполнителя и Заказчика
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося в группу для проведения занятий в рамках оказания платных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ на основании письменного заявления Заказчика.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных услуг по реализации   дополнительных общеобразовательных программ, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Платные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной общеобразовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. При оказании платных услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.7. Производить перерасчет оплаты за оказание платной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ в случае болезни Обучающегося на основании справки медицинского учреждения.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся платные услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ, указанных в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных в разделе IV настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации, техническому персоналу Исполнителя.
3.2.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.5. Заблаговременно уведомить руководителя Исполнителя о прекращении пользования платными    услугами по реализации дополнительных общеобразовательных программ.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ за весь период обучения Обучающегося составляет __________ рублей, тариф за один месяц ________ рублей, тариф за одно занятие _______ рублей.
Увеличение стоимости платных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата производится в срок до 6 числа периода следующего за периодом оплаты в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке и в срок до 8 – го числа текущего месяца предоставляет Исполнителю копию оплаченной квитанции.
4.3. Оплата за платные услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ взимается за фактическое количество проведённых занятий в месяц.

V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных услуг;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ, в том числе оказания её не в полном объеме, предусмотренном общеобразовательными программами, вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания платной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости, оказанной платной   услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение трех месяцев недостатки платной услуги не устранены Исполнителем.
6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
6.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной услуги) либо если во время оказания платной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной услуги и (или) закончить оказание платной услуги;
б) поручить оказать платную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платной услуги;
г) расторгнуть настоящий Договор.
6.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ, а также в связи с недостатками платной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления платной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении ребенка в число Обучающихся (физических лиц, осваивающих общеобразовательные программы в рамках оказания Учреждением платных услуг по реализации  дополнительных общеобразовательных программ) до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося, по письменному заявлению Заказчика.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
8.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
8.6. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.7. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8.8. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VIII. Реквизиты и подписи сторон
 (
Заказчик
ФИО _______________________________
Паспортные данные:

__________________
в
ыдан
______________________________
____________________________________
Место работы _______________________
____________________________________
Адрес проживания ___________________
________________________________________________________________________
Телефон ____________________________
__________________ / ________________

(подпись)                            (расшифровка)
) (
Исполнитель
Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
"Детский сад     №18 "Паровозик"                                                     603159, г. Нижний Новгород,
улица Сергея Акимова, дом 44А
ИНН 5257043735/КПП525701001
БИК 042202001
р/с 40701810922023000003
Волго-Вятское ГУ банка России
г. Нижний Новгород
Заведующий ___________ И.Е. Королёва
М.П.
)

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ______________
Подпись: ______________